

Số: 96 /KH-THTBB

Long Biên, ngày 21 tháng 11 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng Trường học an toàn - Phòng, chống tai nạn thương tích Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Chỉ thị số 505/CT-BGDĐT ngày 20/2/2017 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Chỉ thị 993/CT-BGD&ĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 18/9/2025 của UBND TP. Hà Nội về công tác Y tế trường học năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 23/9/2025 của UBND phường Long Biên về triển khai công tác Y tế trường học năm học 2025 - 2026 trên địa bàn phường;

Căn cứ kết quả xây dựng "Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích" năm học 2024 - 2025 của nhà trường:

Trường Tiểu học Thạch Bàn B xây dựng Kế hoạch "Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích" năm học 2025-2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn về thể chất và tinh thần cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) trong mọi hoạt động giáo dục tại nhà trường. Chủ động phương án phòng, chống và ứng phó kịp thời với thiên tai, hỏa hoạn và các sự cố bất thường.

- Giúp CBGVNV và học sinh nắm vững kiến thức về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích (TNTT) nhằm triệt tiêu các nguy cơ gây mất an toàn ngay từ khi mới phát hiện.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của CBGVNV và phụ huynh học sinh (PHHS) trong việc giáo dục hành vi, văn hóa ứng xử. Xây dựng môi trường giáo

dục lành mạnh, thân thiện, kiên quyết nói “không” với bạo lực học đường và các hành vi xâm hại.

- Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng mô hình “Trường học an toàn - Phòng chống tai nạn thương tích” theo các tiêu chuẩn mới nhất của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **2. Yêu cầu**

- Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ với Công an phường Long Biên, Trạm Y tế phường và các lực lượng chức năng tại địa phương để đảm bảo an ninh trật tự và hỗ trợ xử lý sự cố kịp thời.

- CBGVNV và học sinh phải được tập huấn, nắm vững kỹ năng xử lý các tình huống TNTT thường gặp và các kỹ năng thoát nạn chuyên sâu (PCCC, cứu nạn cứu hộ) theo tài liệu hướng dẫn hiện hành.

- Nâng cao ý thức bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học. Mọi thành viên trong nhà trường và PHHS phải thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn trường học, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm và xuyên suốt năm học.

## **II. MỤC TIÊU**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai đồng bộ các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng mô hình “Trường học an toàn - Phòng chống tai nạn thương tích”, phòng chống bạo lực học đường và thực hiện nghiêm túc quy trình bàn giao học sinh về địa phương trong dịp hè theo đúng quy định.

- Phấn đấu 100% CBGVNV nhà trường được tập huấn, cập nhật kiến thức về PCTNTT, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; nắm vững kỹ năng nhận diện và ngăn chặn bạo lực học đường, xâm hại trẻ em.

- Đảm bảo 100% các khu vực trong trường (lớp học, hành lang, sân chơi, bếp ăn) được kiểm tra định kỳ, giám sát chặt chẽ qua hệ thống camera và nhân sự trực. Nhà trường quản lý sát sao an toàn cho học sinh từ lúc đến trường cho tới khi ra về, phấn đấu không để xảy ra các vụ việc mất an toàn nghiêm trọng cả trong và ngoài khuôn viên trường học.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:**

Thành lập và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo An toàn trường học - Phòng tránh tai nạn thương tích (TNTT). Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và chủ động phòng chống dịch bệnh.

- Nghiêm túc triển khai Nghị định 80/NĐ-CP của Chính phủ về môi trường giáo dục an toàn; Chỉ thị 505/CT-BGDĐT về đảm bảo an toàn trường học và Chỉ thị 993/CT-BGD&ĐT về phòng chống bạo lực học đường.

- Thực hiện theo Kế hoạch số 254/KH-UBND của UBND TP. Hà Nội về Y tế trường học năm học 2025-2026 và Kế hoạch số 107/KH-UBND của UBND phường Long Biên về triển khai công tác YTTH năm học 2025-2026.

- Đảm bảo 100% CBGVNV được tập huấn kiến thức, kỹ năng PC TNTT và PCCC. Hướng dẫn học sinh kỹ năng thoát nạn, ứng phó thiên tai, kỹ năng phòng chống xâm hại, bắt cóc phù hợp lứa tuổi.

- Liên kết với Trạm Y tế phường Long Biên tập huấn chuyên đề về dịch bệnh (đau mắt đỏ, sốt xuất huyết), kỹ năng sơ cấp cứu và vệ sinh học đường. Đầu tư, bổ sung thuốc và trang thiết bị y tế theo đúng quy định hiện hành.

- Sử dụng hệ thống camera an ninh để quản lý trật tự, ngăn ngừa bạo lực học đường. Rà soát định kỳ các nguy cơ mất an toàn và bảo trì phương tiện PCCC.

- Quản lý, thống kê số lượng học sinh sử dụng phương tiện xe đạp đến trường, số học sinh và phương tiện tham gia vận tải bằng ô tô đến trường; giáo dục học sinh chấp hành quy định về Luật lệ giao thông, khi tham gia giao thông phải đội mũ bảo hiểm.

- Tăng cường giám sát an toàn, an ninh, trật tự, phòng chống bạo lực học đường cho học sinh qua hệ thống camera an ninh nhằm quản lý và thực hiện tốt công tác an toàn, an ninh trường học.

- Phối hợp triển khai công tác phòng, chống TNTT, phòng chống bạo lực học đường với công tác giáo dục đạo đức học sinh thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề giáo dục về ATGT, hội thảo về phòng chống TNTT cho học sinh...

- Sử dụng tài liệu, sách, báo, tranh, ảnh, băng đĩa... có nội dung tuyên truyền về công tác phòng chống dịch theo mùa, về “Trường học an toàn, PC TNTT”, PCCC, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục.... phù hợp phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền và giáo dục tại nhà trường.

- Thực hiện công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch PC TNTT. Cập nhật, theo dõi và báo cáo kịp thời các TNTT xảy ra trong và ngoài nhà trường, đồng thời rút kinh nghiệm trong toàn ngành.

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Tuyên truyền thường xuyên qua áp phích, loa phát thanh măng non, cổng thông tin điện tử và các nhóm Zalo trao đổi với phụ huynh.

- Lồng ghép giáo dục PC TNTT, xây dựng trường học an toàn vào các tiết Hoạt động trải nghiệm và ngoại khóa. Chú trọng các đợt cao điểm: Tháng ATGT, Tháng hành động vì trẻ em, Tháng an toàn thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, Công an phường và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc giáo dục kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh

## **3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn**



- Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng thoát nạn (PCCC, hỏa hoạn, xâm hại) và sơ cứu cơ bản (đuôi nước, hóc sặc, bông) cho học sinh.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu Luật ATGT, bảo vệ môi trường và thi tuyên truyền viên giỏi về văn hóa học đường. Phối hợp dạy bơi an toàn cho học sinh khối 3, 4, 5.

#### **4. Công tác chuẩn bị các điều kiện**

- Làm panô, áp phích, vẽ tranh về phòng chống tai nạn thương tích.

- Kiểm tra và chặt tía cây xanh trước mùa mưa bão; tu sửa tường rào, cổng sắt, lan can và cầu thang đảm bảo độ chắc chắn.

- Kiểm tra tường rào bao bọc xung quanh trường, cổng trường bằng sắt nếu không an toàn phải sửa chữa lại, ban công và cầu thang có tay vịn phải chắc chắn.

- Kiểm tra lại các thiết bị sử dụng điện, vị trí đặt công tắc đủ cao khỏi tầm tay với học sinh, đảm bảo quy định về an toàn điện

- Có trang thiết bị phòng cháy chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện khi sử dụng.

- Học sinh được học, phổ biến luật giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe máy phải đội mũ bảo hiểm.

- Quy định khu vực phụ huynh đưa đón học sinh trước cổng trường để tránh ùn tắc và đảm bảo an toàn.

- Hàng tháng kiểm tra, vệ sinh hệ thống lọc nước uống tinh khiết cho học sinh.

- Đảm bảo bếp ăn bán trú ngăn nắp, thực hiện quy trình bếp một chiều, nguồn thực phẩm rõ nguồn gốc và lưu mẫu thức ăn hàng ngày.

- Sân chơi bãi tập nơi học sinh tham gia học thể dục, luyện tập thể thao, an toàn, tránh để xảy ra thương tích và tai nạn cho học sinh.

#### **5. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây TNTT và xử lý khi TNTT xảy ra**

- Thường xuyên phối hợp với Công an và Trạm Y tế phường Long Biên để khảo sát các nguy cơ gây tai nạn thương tích (TNTT) trong và ngoài khuôn viên trường; thực hiện phân tích nguyên nhân để bổ sung kịp thời các biện pháp phòng ngừa hiệu quả.

- Chủ động xây dựng và diễn tập các phương án PCCC, cứu nạn cứu hộ nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho CBGVNV và học sinh khi có thiên tai, hỏa hoạn hoặc sự cố bất ngờ.

- Nâng cấp phòng y tế nhà trường về nhân lực, trang thiết bị và danh mục thuốc thiết yếu; duy trì phòng cách ly y tế tạm thời đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch bệnh.

- Tham mưu với UBND phường Long Biên giải tỏa các hàng quán không

đảm bảo vệ sinh trước công trường; thực hiện nghiêm trách nhiệm của Hiệu trưởng trong quản lý an toàn thực phẩm bán trú.

- Phối hợp với các lực lượng địa phương giải quyết dứt điểm tình trạng ùn tắc giao thông công trường; giáo dục học sinh ý thức phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông.

#### **6. Công tác dạy và học**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai dạy học tích hợp các bộ tài liệu về ATGT, PC TNTT, PCCC vào các tiết học chính khóa và hoạt động trải nghiệm phù hợp.

- Đảm bảo 100% CBGVNV và học sinh tham gia đầy đủ các buổi chuyên đề (trực tiếp và trực tuyến) về giáo dục kỹ năng sống, PCCC và kỹ năng tự vệ.

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp chặt chẽ với Tổng phụ trách, nhân viên y tế và bảo vệ để giám sát, nhắc nhở học sinh tuân thủ nội quy an toàn hàng ngày.

#### **7. Công tác kiểm tra, đánh giá**

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, khảo sát các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn hàng tháng tại tất cả các khu vực trong trường.

- Tổ chức tự đánh giá công tác xây dựng trường học an toàn theo đúng quy định tại Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT.

- Ban Giám hiệu thực hiện kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác an toàn, vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch và PCCC để kịp thời rút kinh nghiệm, khắc phục các tồn tại.

- Kiểm soát chặt chẽ quy trình giao nhận, chế biến thực phẩm và thực hiện kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn đúng quy định của ngành Y tế.

#### **8. Chế độ thông tin, báo cáo, thống kê**

- Duy trì việc thống kê số liệu về tình hình TNTT trong báo cáo tháng; thực hiện báo cáo sơ kết học kỳ I và tổng kết năm học gửi Phòng VH-XH cùng các cấp có thẩm quyền.

- Trong trường hợp xảy ra sự cố bất thường, nhà trường thực hiện báo cáo nhanh về Phòng VH-XH và các cơ quan chức năng để xin ý kiến chỉ đạo xử lý.

- Hoàn thiện Hồ sơ đề nghị các cấp có thẩm quyền công nhận đơn vị đạt tiêu chuẩn “Trường học an toàn - Phòng, chống tai nạn thương tích” năm học 2025 - 2026 đúng thời gian quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu nhà trường:**

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch “Bảo đảm an ninh an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025 - 2026” tới toàn thể CBGVNV, phụ huynh và học sinh. Kế hoạch được xây dựng dựa trên việc bám sát các văn bản chỉ đạo của các cấp và tình hình thực tế sau sáp nhập địa giới hành

LO  
TRU  
TIÊU  
HACH

chính Phường Long Biên. Lập biểu đồ tiến độ công việc cụ thể ngay từ đầu năm học (*Có phụ lục kèm theo*).

- Chủ trì tổ chức các buổi tập huấn, hội thảo tuyên truyền cho CBGVNV và học sinh về nhận diện các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn; trang bị kỹ năng phòng tránh và quy trình xử lý chuẩn khi có sự cố xảy ra.

- Chỉ đạo xây dựng và diễn tập phương án thoát hiểm, cứu nạn cứu hộ; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho con người và tài sản khi xảy ra thiên tai, hỏa hoạn hoặc các tình huống cấp bách khác.

- Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất các điều kiện an toàn tại phòng học, phòng chức năng, hệ thống điện, nước, lan can, cầu thang và thiết bị PCCC. Kịp thời phê duyệt kế hoạch bảo trì, sửa chữa và thay thế các thiết bị không đảm bảo an toàn.

- Chú trọng nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, đảm bảo nghiêm ngặt các quy định về vệ sinh ATTP. Trực tiếp kiểm soát việc ký kết hợp đồng với các đơn vị cung cấp thực phẩm có đầy đủ tư cách pháp nhân, giấy chứng nhận an toàn và nguồn gốc rõ ràng.

- Thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người - rõ việc tới từng bộ phận và thành viên Ban chỉ đạo. Kịp thời tiếp nhận và giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

- Cuối năm học, chủ trì tổ chức tự đánh giá và hoàn thiện hồ sơ xây dựng trường học an toàn theo đúng tiêu chuẩn tại Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT. Chỉ đạo phát triển Kho học liệu điện tử của nhà trường, bao gồm các KHBD về kỹ năng an toàn cho học sinh. Thực hiện kiểm duyệt chặt chẽ giáo án, tư liệu giảng dạy của giáo viên nhằm đảm bảo tính chuẩn xác về chuyên môn và an toàn về nội dung, góp phần xây dựng môi trường giáo dục số lành mạnh.

## **2. Giáo viên chủ nhiệm:**

- Thực hiện phổ biến nội dung Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của cấp trên tới 100% phụ huynh và học sinh của lớp thông qua các buổi họp cha mẹ học sinh và hệ thống thông tin liên lạc của nhà trường.

- Chủ động xây dựng học liệu điện tử, đặc biệt là đóng góp nội dung cho ngân hàng bài giảng số về kỹ năng an toàn theo phân công của Ban Giám hiệu, đảm bảo tính chuyên môn, hình thức sinh động và hiệu quả giáo dục cao.

- Thường xuyên cập nhật, tuyên truyền các nội dung về phòng chống tai nạn thương tích (PCTNTT), kỹ năng tự bảo vệ và phòng chống dịch bệnh trên nhóm Zalo lớp và các nền tảng mạng xã hội an toàn.

- Liên lạc chặt chẽ với phụ huynh học sinh (PHHS) để kiểm soát các trang thiết bị học tập, đồ dùng cá nhân của học sinh nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối, tránh

các vật dụng nguy hiểm mang vào trường học.

- Không ngừng nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo; xây dựng mối quan hệ thầy trò thân thiện, mẫu mực; tuyệt đối không xúc phạm nhân phẩm và thân thể học sinh dưới mọi hình thức.

- Nghiêm túc lồng ghép giảng dạy tích hợp nội dung PCTNTT, phòng chống xâm hại, bắt cóc và vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) trong các tiết Hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ và trong các môn học.

- Phối hợp chặt chẽ với Giáo viên Tổng phụ trách Đội để tổ chức các hoạt động tập thể, chuyên đề kỹ năng sống gắn liền với đặc điểm tâm sinh lý học sinh của lớp mình.

- Có trách nhiệm quản lý, hướng dẫn học sinh bảo quản tài sản, trang thiết bị trong lớp học và các khu vực chức năng của nhà trường; kịp thời báo cáo các hư hỏng có nguy cơ gây mất an toàn.

- Ngay từ đầu năm học, tổ chức cho 100% cha mẹ học sinh ký cam kết phối hợp với nhà trường trong việc giáo dục, quản lý con em thực hiện tốt an toàn giao thông (ATGT), đặc biệt là trong các kỳ nghỉ lễ, tết và nghỉ hè.

### 3. Giáo viên Tổng phụ trách

- Linh hoạt và sáng tạo trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích (PCTNTT) thông qua các tiết Chào cờ, Sinh hoạt dưới cờ và Hoạt động trải nghiệm. Trọng tâm vào các nội dung thiết thực: an toàn giao thông, phòng chống đuối nước, điện giật, bỏng, cháy nổ, vật sắc nhọn gây nguy hiểm và ngăn chặn bạo lực học đường.

- Xây dựng và phổ biến các video ngắn, infographic hoặc tổ chức các cuộc thi trên nền tảng ngân hàng câu hỏi số về kỹ năng an toàn để thu hút sự tham gia chủ động của học sinh.

- Chủ trì triển khai các đợt cao điểm về an toàn trường học như: Tháng cao điểm An toàn giao thông (tháng 9); Tháng hành động vì trẻ em; Tuần lễ Quốc gia về PCCC; và các chuyên đề về sức khỏe học đường.

- Phối hợp chặt chẽ với nhân viên Y tế định kỳ rà soát, thu giữ các loại đồ chơi nguy hiểm, vật sắc nhọn hoặc tài liệu không phù hợp mà học sinh mang đến trường.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết thực hiện nghiêm túc Luật Giao thông đường bộ; cam kết không tàng trữ, sử dụng các loại pháo, vật liệu nổ, đặc biệt trong các dịp lễ, Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với Giáo viên chủ nhiệm và lực lượng bảo vệ ghi nhận các trường hợp phụ huynh, học sinh không chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm khi đến trường để có biện pháp nhắc nhở, giáo dục kịp thời tại các buổi sinh hoạt Đội.



#### 4. Nhân viên y tế

- Chủ trì cung cấp kiến thức cơ bản về nhận diện các yếu tố nguy cơ và kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích (đặc biệt là đuối nước, cháy nổ, điện giật, hóc sặc...) cho toàn thể CBGVNV và học sinh. Hướng dẫn các kỹ năng tự bảo vệ bản thân và an toàn tại gia đình.

- Thường xuyên cập nhật tình hình các loại dịch bệnh theo mùa; hàng ngày kiểm tra chặt chẽ sĩ số và tình hình sức khỏe học sinh.

- Khi phát hiện giáo viên hoặc học sinh có dấu hiệu mắc bệnh truyền nhiễm, chủ động thực hiện các biện pháp cách ly tạm thời, xử lý vệ sinh môi trường học đường và báo cáo kịp thời về Trạm Y tế cùng Phòng VH-XH phường Long Biên.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Trung tâm Y tế cấp trên tổ chức để cập nhật kiến thức sơ cấp cứu và xử lý tai nạn thương tích trong trường học.

- Phối hợp xây dựng nội dung tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Đài phát thanh măng non; trực tiếp tổ chức các buổi hướng dẫn kỹ năng sơ cứu tại chỗ cho đội ngũ giáo viên..

#### 5. Kế toán, thủ quỹ, văn phòng:

- Phối hợp chặt chẽ với tổ Bảo vệ thực hiện rà soát, kiểm tra định kỳ tình trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và các công trình phụ trợ của nhà trường.

- Quyết toán kinh phí phục vụ mua sắm, sửa chữa các trang thiết bị, cơ sở vật chất.

#### 6. Tổ bảo vệ, văn phòng

- Hàng ngày thực hiện rà soát, kiểm tra thực tế tình trạng trang thiết bị, cơ sở vật chất tại các khu vực: phòng học, phòng chức năng, khu vệ sinh, hệ thống lan can, cầu thang, trang thiết bị PCCC, hệ thống đèn chiếu sáng và tình trạng cây xanh trong khuôn viên trường. Kịp thời báo cáo và đề xuất phương án với Ban Giám hiệu đối với các trường hợp cần thay mới, sửa chữa nhằm loại bỏ triệt để nguy cơ gây mất an toàn cho giáo viên và học sinh.

- Thực hiện nghiêm túc lịch trực bảo vệ 24/24, đảm bảo an ninh trật tự tại cổng trường và trong khuôn viên. Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về nghiệp vụ PCCC, cứu nạn cứu hộ theo sự phân công của nhà trường và cơ quan chức năng phường Long Biên.

- Hỗ trợ hướng dẫn phụ huynh học sinh dừng, đỗ xe đúng nơi quy định tại khu vực cổng trường để tránh ùn tắc và đảm bảo an toàn giao thông trong các giờ cao điểm đưa đón học sinh.

Trên đây là Kế hoạch "Trường học an toàn - Phòng, chống tai nạn thương

tích" năm học 2025 - 2026 của trường Tiểu học Thạch Bàn B. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH-XH: (để b/c);
- CBGV-NV nhà trường: (để thực hiện);
- Lưu: VT.



**PHỤ TRƯỞNG**

**Phạm Thị Tuyền**

1.P. HÀ



## Phụ lục: Biểu công việc cụ thể

TT	Nội dung	T. gian	Người thực hiện	Ghi chú
1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiện toàn ban chỉ đạo PCTNTT</li> <li>- Kiểm tra CSVC: ổ điện, cửa kính, quạt, sân trường, nhà vệ sinh....</li> <li>- Ký cam kết về đội mũ bảo hiểm, phòng chống đuối nước.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>tháng 9/2025</li> <li>Hàng tháng</li> <li>tháng 9/2025</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>BGH, cán bộ y tế trường học, giáo viên, phụ huynh học sinh</li> <li>- Bảo vệ</li> <li>TPT</li> </ul>	
2	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cử cán bộ y tế nhà trường tham gia tập huấn tại TTYT phường và phổ biến về cách xử trí cấp cứu ban đầu một số bệnh thường gặp: hóc sặc, đuối nước, điện giật, TNGT, phòng cháy chữa cháy, tai nạn khi chơi đồ chơi...</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tháng 8/2025 - 5/2026</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>TPT và cán bộ y tế</li> </ul>	
3	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh về pháp luật về ATGT đường bộ và GT đô thị.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tháng 9/2025</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BGH</li> <li>- TPT</li> <li>- GVCN</li> </ul>	
4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức nói chuyện chuyên đề vào các giờ sinh hoạt và hoạt động ngoài giờ lên lớp.</li> <li>- Tập huấn: Giáo dục học sinh về luật ATGT. Sử dụng thực phẩm an toàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Theo lịch của TTYT</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TPT</li> <li>- Cán bộ y tế</li> <li>- GVCN</li> </ul>	

5	Thực hiện giảng lồng ghép trong các môn học khác có đề cập GT, phòng chống TNTT	Cả năm	GVCN	
6	Dạy chuyên đề ATGT	Tháng 9, 10/2025	GVCN	
7	- Tập huấn, tổ chức bếp ăn bán trú tại trường học. Quy trình thực hiện bếp 1 chiều. Công tác vệ sinh học đường. Một số bệnh học đường thường gặp. - Phối hợp Phòng y tế phường kiểm tra, đánh giá nhà trường - Kiểm tra, sửa chữa, bổ sung kịp thời các điều kiện cho học sinh an toàn vui chơi (chú ý chơi trong khu vui chơi)	Tháng 9/2025  Cả năm	- Đại diện BGH,  - Cán bộ y tế  - BCD	
8	- Tổ chức chương trình giao lưu thi tìm hiểu về luật GTĐB, cách xử lý TNTT cho học sinh	Tháng 12/2025	- TPT - Học sinh toàn trường hưởng ứng	
9	- Tổ chức thi tìm hiểu PCTNTT, kiến thức chăm sóc sức khỏe cho học sinh.	Tháng 1 - 2/2026	- Cán bộ y tế - TPT - GVCN	
10	-Tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về PCTNTT	Tháng 3/2026	- Cán bộ y tế, - TPT - GVCN	
11	- Tăng cường hoạt động của đội cờ đỏ, đội thanh niên xung kích để giải quyết dứt điểm hiện tượng ùn tắc tại	Cả năm	- TPT - Phối hợp với dân phòng	